bb Lib. 2.

cc Lib. 2.

dd Lib. 2.

ee Lib. 2.

ff Lib. 2.

gg Lib. 2.

hh Lib. 2.

ii Lib. 2.

jj Lib. 2.

kk Lib. 2.

ll Lib. 2.

mm Lib. 2.

nn Lib. 2.

oo Lib. 2.

pp Lib. 2.

qq Lib. 2.

rr Lib. 2.

uu Lib. 2.

vv Lib. 2.

ww Lib. 2.

xx Lib. 2.

yy Lib. 2.

zz Lib. 2.

aa Lib. 2.

bb Lib. 2.

cc Lib. 2.

dd Lib. 2.

ee Lib. 2.

ff Lib. 2.

gg Lib. 2.

hh Lib. 2.

ii Lib. 2.

jj Lib. 2.

kk Lib. 2.

ll Lib. 2.

mm Lib. 2.

nn Lib. 2.

oo Lib. 2.

pp Lib. 2.

qq Lib. 2.

rr Lib. 2.

uu Lib. 2.

vv Lib. 2.

ww Lib. 2.

xx Lib. 2.

yy Lib. 2.

zz Lib. 2.

aa Lib. 2.

bb Lib. 2.

cc Lib. 2.

dd Lib. 2.

ee Lib. 2.

ff Lib. 2.

gg Lib. 2.

hh Lib. 2.

ii Lib. 2.

jj Lib. 2.

kk Lib. 2.

ll Lib. 2.

mm Lib. 2.

nn Lib. 2.

oo Lib. 2.

pp Lib. 2.

qq Lib. 2.

rr Lib. 2.

uu Lib. 2.

vv Lib. 2.

ww Lib. 2.

xx Lib. 2.

yy Lib. 2.

zz Lib. 2.

aa Lib. 2.

bb Lib. 2.

cc Lib. 2.

dd Lib. 2.

ee Lib. 2.

ff Lib. 2.

gg Lib. 2.

hh Lib. 2.

ii Lib. 2.

jj Lib. 2.

kk Lib. 2.

ll Lib. 2.

mm Lib. 2.

nn

maxime impudicitiam subjugaret. Quid enim? Nunquid non erant in omni Orbe terrarum barbari fortiores, quibus Hispani tradenterantur? Multi absque dubio, immo, ni fallor, omnes. Sed ideo ille infirmissimi hostibus cuncta tradidit, ut ostenderet scilicet, non vires valere, sed caussam; neque non tunc ignavissimorum quorundam hostium fortitudine obruit, sed sola uitiorum nostrorum impuritate superari, ut vere in nos venerit dictum illud, quod ait ad Iudeos Dominus: ^a Secundum immundicias suas, & secundum iniquitates suas feci illis; & averti faciem meam ab eis. Et alibi ad Gentem ipsam: Adducet Dominus super te gentem de longinquo, & unguis, inquit, equorum furore omnes plateas conculcabit, & populum tuum gladio interficiat. Completa in nos sunt omnia, quæ ait sermo Divinus, & jura verborum Cælestium hanc pœna cunctorum.

^a Ezechiel. 38.
^b Deut. 28.

COMMENTARII NOVI.

Si fuerint Catechumeni. Ubi statuerunt le Fidelibus, mox de Catechumenis agunt, in quos lenius multo, & mitius animadvertisunt, quam infideles, ut alibi dicemus, Capite, *De penitentia Catechumenorum*. Sed quid agendum est, si Catechumeni Flamines sacrificarent, non explicant Patres, nescio an gratia Baptismi in perpetuum privarentur. non existimo tamen, sed quantum conjicere possum, ante mortem non baptizabantur. ALBASPINÆUS.

Catechesis tempus, non unum, idemque semper fuit in Ecclesia, sed pro temporis varietate diversum, ut dicemus infra in Can. xxxii. Triennium assignatum lego iis, qui ad percipienda Fidei mysteria propter ingenii imbecillitatem tardiores erant, de quibus D. Clemens Lib. 8. *Confit.* Cap. 38. ita statuit: Qui catechesi eruditendus est, per tres annos erudiatur. Quod si virtute praeditus sit, erga Scripturam studium ostendat, recipiatur, quoniam non tempus, sed animus afitatur. Idem etiam triennium assignatum fuit iis, qui turpissimo idolatriæ crimen Fidei ejurabant. Illi enim cum sceleris commissi labem diurno tempore diluere deberent, per tres annos in catechesi persistebant. Synodus Nicæna Can. xiv. *De Cathecumenis lapidis sancto & magno Concilio placuit, ut tribus annis sint inter audientes.* Ex quibus verbis rede perensis lucem accipit præsens Canon. Nam cum affirment PP. Concilii Nicæni, Catechumenum lapsum debere esse inter audientes, aperte docent, triennium illud non tan-

tum assignari catechesi, verum & penitentiæ; siquidem inter audientes, id est inter penitentes, consistentes in secundo gradu, qui vocabantur audientes (ut probant Lantmeter Lib. 2. *De veteri Cleric. Mon.* Cap. 6. Gibalinus *De Claustra*, disquisit. Cap. 2. §. 6. num. 33. Licit non me lateat, duobus prioribus Ecclesiæ facultis audientes appellari Catechumenos, qui Fidei mysteriis initui inhiantes, aures doctrinæ accommodabant, ut probat Paulinus in Not. ad D. Cyprianum Epist. 13. §. 24. & ad Tertull. *De Pœnit.* Cap. 26. Sed sequentibus facultatis audientes proprie ti dicebantur, qui in secundo penitentiæ gradu erant, uti probatur ex plurim Conclitorum Canonibus, quos congerunt Gibalinus dicto Cap. 2. §. 6. num. 33. Morinus Lib. 2. *Exercit.* Cap. 3. Zonaras in Notis ad Can. IV. XI. & XII. Concilii Nicæni. Unde dum PP. in præsenti Canonone triennium assignant Flaminibus Catechumenis, accipiendi sunt de Flaminibus, qui aut sacrificaverunt, aut munera dederunt, de quibus in duobus præcedentibus Canonibus egerant; quibus triennium præscribunt, non tantu h[ab]it ad catechesim, & ad Fidei instrutionem, verum ut cum penitentibus in gradu audientium consistant. Nec novum est in Ecclesia, Catechumenis lapsis aliquod tempus ad peragendam penitentiam assignari; siquidem infra in Can. XIV. XLV. & LXVII. Concilio Neocæsar. Can. v. diversa pœna itarum Gatechumenis, ac Fidelibus. Notavit Albaspinæus Libro 2. *Observationum*, Capite 2. GONZALEZ.

CANON V.

Si Domina per zelum ancillam occiderit.

* Quinque annorum tempora.

Si qua domina furore zeli accensa, flagellis verberaverit ancillam suam, ita ut intra tertium diem animam cum cruciatu effundat, eo quod incertum sit, voluntate, an casu occiderit; si voluntate, post septem annos; si casu, post * quinquennii tempora, acta legitima penitentia, ad communionem placuit admitti. Quod si intra tempora constituta fuerit infirmitas, accipiat communionem.

CAPUT UNDECIMUM.

Quid zelus, quid zelotypia.

Exstat Canon hic apud Rhabanum in Poenitentium Libro, Cap. 14. Poenitentiale Romanum, apud Antonium Augustinum Titulo 1. Cap. 4. Ivonem P. 15. Cap. 22. & 24. Burchard. Lib. 6. Cap. 19. Anselmum Lib. 11. Cap. 36. Gratianum in Capite, *Si qua femina* 50. Distinct. & antecos apud Concilium Vormaciense, Cap. 39. & Moguntinum sub Rhabano Archiepiscopo, Cap. 22. Sed Poenitentiale Romanum, & Concilium Mo-

guntini-

guntinum, & vetusti Codices manuscripti, domino pro femina habent.

Latinum nomen *zelus* a Græco ζέλος, quod amulatio est, ortum tradunt; ea tamen, ut Tullio a placuit, ægritudo est, ex eo quod alter quoque potiatur eo, quod ipse concupiveris. Chrysippus apud Laertium ^b inter *zelum*, & *zelotypiam* distinxit. *Zelum* voluit esse dolorem ex eo quod alius potiatur eo, quod quisque cupit; *zelotypiam* vero dolorem ex eo quod adsit alteri, quod ipse quisque habeat. Sed alterum jam pro altero usurpari video. Eiusmodi malum, apte furorem vocarunt hujus Concilii Patres, quod inter animi perturbationes haec vehementissima sit; quippe quæ mentem perturbet, & veluti furore quodam vesano, modo huc, modo illuc mentem trahat, & impellat, & ad quodvis malum aggrediendum commoveat. Ea viri quandoque laborant, sed feminæ vehementius. Mala enim omnia in marito, vel eo, quem ardenter amat, æquioribus oculis aspiciunt, quam illorum pellices.

Nec hoc solum zelotypæ malo mulieres voluptati servientes laborant, sed quantumlibet modeitæ, honestæ, & viris suis indulgentes, non tam voluptatis gratia, quam honoris, quem sibi jure debitum, injuria eripi vident: *Quod si Sara* (inquit Ambrosius ^c) *moderationem non tenuit, quæ tenebit?* Ante Ambrosium Aristoteles d: *Maximus*, inquit, *honor est fabriæ mulieri, si cernat virum suum observantem sibi castitatem, nec de ulla muliere magis cogitarem, sed præ ceteris omnibus banc, & suam, & fidam sibi existimatem.* Tanto enim magis studebit mulier se talem præstare, quanto se cognoverit fideliter, atque justæ a viro diligi. Ergo prudentem ignorare non decet, qui parentibus, qui uxori, & filiis honores convenient, ut tribuens unicuique quæ sua sunt, justus, & sanctus habeatur. Pergravior enim unusquisque fert honore suu privari. Nec si aliena quis permulta tribuat, contentus erit, si sua sibi auferantur. Nihil vero magis suum est uxori, nec magis illi a viro præstandum, quam sancta, & intemerata societas. Quapropter non decet hominem sana mentis, ubicumque conigerit, semen expondere, ne de vilib[us], & inquis, similes liberis legitimis præcentur; ex quo & uxori honore suu privatur, & filiis injuryia fit, ac sibi pro his omnibus dedecus incumbit. His enim de causis a pellicibus, concubinæque deberent omnes abstinere, nobiliores præcipue, ne præter injuriam, quæ Deo sit, & uxori, sibi etiam, filiis, & familiæ toti, quam Philosphorus docet, parent infamiam. Cimon Atheniensis patrem, quem optimum habuit, & bellicis rebus clarissimum, matri plebeja, tenuissimæque, & contempta fortunæ postpositus; quoniam mater operam dederat, ut filios ex optimo viro suscepit, parent vero nihil minus curat. Quare idem Aristoteles e graviori reprehendit Agamemnonem, quod raptam mulierem, atque ignotam uxori prætulerit, ex qua liberos suscepit; contra vero Ulyssen immortalitate dignum ex sententia Homerii arbitratur, quod rogantem Atlantis filiam, & aeternitatem pollicentem, a concubita rejecit, & cum Circe, quæ suam, & sociorum salutem promittebat, manere recusaverit.

^a Cic. Lib. 4.
^b Laert. in Zetone Cynico.
^c Ambros. Lib. de Abraham³ Cap. 4.
d Aris. Lib. 2.
e Econom. Cap. 2.

^f Idem Cap. 3.

COMMENTARII NOVI.

Satis constat, ut opinor, nonnullis in locis, hæc peccata, mochia scilicet, homicidii, & idololatriæ, perpetua olim penitentia damnata fuisse, & primis illis temporibus Ecclesiam his legibus iterfuisse, ut patet ex Tertulliano, & aliis. Deinde humanus eam homicidas habuit, & in fine eos in societatem admisit, ut legitimus in XXI. Can. Concilii Ancyran. Verum quo primum tempore, & qua primum auctoritate eis ante finem pepercit, non tam liquido conitat, atque de mochia, & idololatria. Certum nihilominus est ex hoc Canone, & Ancyrano, hanc disciplinam mutatam fuisse, cum si voluntate ancillam occiderit, post septem annos jubeat in societatem Fidelium dominam recipi. ALBASPINÆUS.